336 / 120

12705

1058

153

P of 236 (F. i. 5)

17

# Fragmēta passionis dñi

nostri Iesu Christi. A celeberrimo (diuini eloquij oratore) dño Joanne Selzer ex Reisersberg Theologo / sub typo placēte mellee pdicare. Per Jacobū Duderū familiarē eius in hunc modum collecta.

# Passio

De fructuosissimis Job. Keisersbergij  
concionibus quas annis. xxx. con-  
stanter Argentine habuit.

J W S.

Argentina deo grates age / plaude / triumpha.  
Quod talem ac tantum digna es habere virum.  
Qui tibi terdenos vates fuit optimus annos  
Divinam legem et scripta probata docens  
Ad declamandum / quem non stimulat siccis auri  
Non fauor auriluxus ancupiamve nonum:  
Sed diuinus bonor / zelusq; ingens animarum.  
Quas cupit angustam / carpere ad astra viam

Beati Arnaldi ad lectorem  
Endecasyllabon.

Lanctis cum poterit placere nullus:  
Scriptorum numerositas probatur  
Dic quod dulciloqua reponit arte  
Tinctos cecropio sales lepore  
Facundis legitur viris / et aliter  
Lbantis tempora subnotans priora  
Aures exbilarat scueriores.  
Aut falsos hominum docens amores  
A multis canitur sed impudicus  
Scriptis sic varijs student placere  
Incundis: retriis: libidinosis.  
Dic Christum redolet tuum libellus:  
Dunc si perspicies benigne lector:  
Nullam scribere sanctiora dices.

# Christi

# I

Dominica Quinquagesime 1 Jo 7.

**C**ecipite et comedite. **D**antib. xxvi. Celebrat hodie  
carnis primum sacerdotum quod dare solent Placentas mel-  
leas sive tortulas fricas. Ego autem spirituales pasta-  
re solitus sum tortulas. Fricas dedi annis superioribus. Hoc  
anno placentam melleam (quod vulgo libetum appellatur) prestare co-  
nabor, quo pro tota Quadragesima, pro quotidiana sustentatione  
vesci debet. Ipsus est summum bonum Christus Jesus verus deus  
et homo, sub alba mappa panis sacramentalis quale dedit disci-  
pulis suis in cena dicens hunc est emas. Accipite et comedite.  
Sed ais. Et quomodo venientia placere sine liberi et Eucharistia?  
Respondeo quod multa quidem per omnem modum.

- 1 Sic enim placenta: Ex farina fabarum, frumenti vel siliginis.
- 2 Vel infunditur.
- 3 Dicitio fit: sed sine fermento, et cum speciebus aromaticis.
- 4 Sinitur in se deferuere per noctem.
- 5 Crastina conspicitur pasta.
- 6 Agitur pasta.
- 7 Figuratur formis varijs.
- 8 Pungitur ne tumescat.
- 9 Sripatur cariosolis.
- 10 Super asserem ponitur, in fornace coquitur.
- 11 Extrahitur de fornace.
- 12 Conspicitur et monstratur alijs quomodo sit decocta.
- 13 Infrigidari permittitur.
- 14 Obregitur alba mappa: ut deferatur amicis.
- 15 Appellatur torta vite. Ein lebkuoch.
- 16 Dicitur panis stultorum. Dozen brot.
- 17 Utimur libeto maxime in infirmitatibus.
- 18 Utimur eo maxime tempore quadragesimali.
- 19 Secat a patrefamilias, in particulas dissimiles.
- 20 Quilibet particula ornata est propria forma.
- 21 Dispensantur particule a patrefamilias singulis diebus  
sciantur pro collatione familie. Et sic enumerat eis bonitatem  
et virtutem illius placentae.

# Passio

Omnia hec iā enumerata in dñio nro Jesu Chrīsto pas-  
so: et sub specie panis p̄tento / cōdigerūt sicut mox ostendef.

**B** ¶ Primo nāq̄ placēta fit ex farina fabarū frumētī v̄l siligi-  
nis. Et nra placēta Chrīst⁹ Jesus fit ex farina fabarū eter-  
na. s. deitatis. Et farina antiq̄ frumētī. s. carnis. Ex farina  
nova siliginis. s. aie. Dec tria it̄ in Chrīsto. s. Deitas / Caro  
et anima. Fit primo ex farina fabarū eterna deitatis. Audi  
Joannē. In p̄ncipio erat v̄b̄ / r̄ verbū erat apud deū. De  
eadē farina dicit in libro Sapientie. Ego ex ore altissimi pd̄h  
Hec farina deitatis Chrīstī pd̄h̄t in eternitate / ex ore altissi-  
mi et eterni molitoris dei patris. sicut verbū ex ore dicētis.

Job. i.  
Eccl.  
xliij.

Job. viij

Fit secūdo. Ex farina antiq̄ frumētī / carnis siue corpis sui  
q̄d assumpsit ex ydria antiq̄ farine: veteri Ade: n̄ absq̄ ma-  
cula. Uā dicit ipse dñs in euāgelio. Nisi granū frumētī ca-  
dens in terrā mortuū fuerit: ipm solū manet. Si autē mor-  
tuū fuerit / multū fructū affert. Nec dicebat Chrīst⁹ de mor-  
te sua corporali. Fit tertio ex farina noua siliginis / aie sue no-  
bilissimi / quā intellige sipatā / ex molendino nubileitatis: qm̄  
ex nihilo deus eā creauit / r̄ suam potētē manū in abissum  
nubileitatis p̄ creationē imittens ipsam animā a deo pulebrā  
rotā nouam / ex nihilo / r̄ nō ex traduce sicuti carnem creauit.  
Quapropter adoleſcētule anime vocant: quia nō senescunt.

Cañ. i.

L  
Ela. vij.

Anticoz. i. Adoleſcētule dilexerūt renimis. hoc est aie.  
¶ Secūdo. Fit placēta ex melle. Et in nra placēta Chrī-  
sto Jesu fuit et est / mel misericordie. Sicut legit. Ecce ego  
cōcipiet r̄ pariet filiū: r̄ vocabit̄ nomē ei⁹ Emanuel: butyrū  
et mel comedet: vt sciat reprobare malum et eligere bonum.  
Apis mellificat: habet autē cū hoc aculeū. Per apem illam  
intellige Chrīstū dñm. Dicit est apis illa celestis: que de sum-  
mo celo ad nos volauit. Et pascit inter lilia castitatis. Que  
ad ciuitatē Hazareth (q̄d interpretatur flos) aduolauit: r̄ ad  
suauē olentē p̄perue virginitatis flozē peruenit q̄ illi insedit illi  
inbesit. Apis hec / mel habet misericordie r̄ aculeū iusticie.  
Unde Psal. Misericordiā r̄ iudiciū cātabo tibi dñe. Apis  
illa ad nos veniēs / mel misericordie attulit: r̄ aculeū reliquit  
q̄ nō venit vt iudicaret: sed vt saluaret mundū. Urſi fere fe-

Psal. c.

rissime ⁊ misce mel sequant. Et s̄ mel misericordie sequēbā  
 tur publicani ⁊ peccatores. Latro/ Magdalena/ Cananea.  
 Adultera/ Sathē/ Zachē/ Petrus/ Paulus/ ⁊ crucifixo/  
 res. Curram⁹ fratres ⁊ nos in odore mellis illi⁹ misericordie  
 cū sctō Bernbardo dicētes. Dñe Jesu ppter mansuetudinē  
 que in te p̄dical: currim⁹ post te audietes: q̄ nō spernas pau-  
 perē. peccatores nō horreas. Nō horruisti p̄fidentē latronē.  
 Nō lachrymantē peccatricē. Nō supplicantē Cananeā.  
 Nō deprehēsam in adulterio. Nō sedentē in tbeloneo. Nō  
 supplicantē publicanū. Nō negantē discipulum. Nō p̄se  
 quitorē discipuloꝝ. Nō impios crucifixores tuos. Ideo  
 et nos currim⁹ in odore vngueti tui. S̄ est i dulcedine mellis  
 tue miscōie. sic ⁊ nos currere debem⁹. hoc tpe ḡse ⁊ miscōie  
 (q̄d̄n durat ⁊ q̄d̄n ap̄is illa mel habet p̄ter aculeū) qui s̄  
 negligit certo sciat aculeū iusticie sibi sentiendū. Veniet etiā  
 tempus q̄ ap̄is n̄ra resumat aculeū: acriter infigēs medullis  
 peccatoꝝ: quia (vt ipse dominus testatur in Euangelio) pa-  
 ter omne iudicium dedit filio.

Job. v.

¶ Tertio. Dicitur est placēta farina ⁊ melle: sed sine fermē-  
 to cū speciebus aromaticis. Et in n̄ra placenta Christo Jesu  
 sunt tria genera farine. Videlicet farina fabarū eterna deita-  
 tis. Farina antiqua frumenti/ carnis. Et farina noua siligi-  
 nis/ aie. Dicitur sunt autē hec tria ḡna farine mirabili mixtio-  
 ne: cū melle misericordie. Mirabili mixtione. dico p̄mo: qm̄  
 ibi due nature/ diuina sc̄ ⁊ humana incōfuse p̄manserūt: sed  
 unite in p̄sona. vñ Athanasi⁹. in simbolo. Un⁹ oino nō con-  
 fusione substātie: sed vnitate p̄sone. Et alibi canis. Nō com-  
 mictionem passus: neq; diuisionē. Aliter autem fit in pane  
 materiali. Nam i tali miscentur aqua ⁊ farina: sed destructis  
 eorum naturis constituunt terrā naturam panis scilicet  
 Non sic est in placenta nostra Christo/ pane celesti: quoniā  
 in eo nō constituitur tertia natura: destructis duabus/ diui-  
 na ⁊ humana: sed permanet vtraq; in genere suo incorrupta  
 et inconfusa. Sic igitur due farine deitatis ⁊ carnis/ vni-  
 untur in vnā personam. Secūdo sunt cōmixte hec due  
 nature/ sine fermento peccati. In nostra anime et corporis

# Passio

**Psal. 21**  
cōmitione est peccati originalis fermentū. Sic autē non est de nostra placēta Christo Jesu. Unde Psalmista. Ego sum vermis et nō homo. Vermis em̄ ex terra fit sine masculo. Et Christus ex virgine p̄ter virile semen. Cōmiste sunt ibi tertio species aromaticę: plene gracie et veritatis/omnis cognitionis et virtutis p̄fectissime et ad summū: imo ipse est: in quo continentur omnes thesauri sapientię et scientię. Ut dicit Paulus. Et in quo corporaliter deitas habitat.

**Col. ij**  
**E** Quarto. Sinitur placēta deferuere per noctē. Et placēta nostra / permitta est stare nō per noctē vnā dum carat: sed per quadraginta septimanas in vtero matris. Et in se plicuit et deferbuit. Quia habuit noticiā et cognitionem plenā omnīū / s̄m deitatē: et similiter s̄m humanitatē: licet diuersimode: quia illic noticia visionis / hic noticia simplicis intelligentię. Dabuit etiā plenū vsum liberi arbitriū / meruitq; in vtero. et beat<sup>9</sup> erat s̄m animā. Ecce hoc totum intra se deferbuit: nec prupit: sicuti vinū in vase conclusum absq; spiraculo (quod in carceratū aut ferratū appellant) prorumpere solet. Nunq̄ ab extra talia ostendit: nec in vtero: nec in infantia / in pueritia / nec in adolescentia: sed more aliorū hominum (licet absq; peccato) ab extra cōuersatus est. Sic itaq; pasta hec in se occulte deferbuit / vsq; ad .xxx. etatis sue annum. Si vis vide Thomam tertia parte.

**sa. 4**  
Quinto Crastina conspicitur pasta. A muliere matrona / patrefamilias / pueris qui appendent tunice matris gaudentes et carantes. Sed et carellus aliquādo accedit et carus et nasos suos immergunt: hoc facto / dicitur cum admiratione. Ecce carellus etiā vult tentare placētā. Et quandoq; assunt hospites: quib; etiā monstrat placēta. Et sic in differēt orbo monstrat. Et Christ<sup>9</sup> dñs / cū genit<sup>9</sup> esset: et q̄si placēta in mediū allat<sup>9</sup> / p̄ admirabilē naturatē cōspexit eū matrona Maria / patrefamilias Joseph / pueri / angeli gaudebāt: carantes. Gloria in excelsis deo. Carelli et carni. H est bos et asin<sup>9</sup> / ora immergebāt: et i p̄sepe iacētē insufflabāt facies q; in se erat. Qui<sup>9</sup> rei admirationē p̄pudit. Eiaias cū diceret. Bos cognouit possessorē suū / et asin<sup>9</sup> p̄sepe dñi sui. Lō;

aspiciunt et hanc placenta/vicini pastores/ hospites tres reges.  
Et alij plurimi accurretes aspiciunt pastam/ q̄ et cuncta postea  
monstrat boibo/ q̄z vn̄ de ipsa testimoniū phibēs dixit. Et  
vidim⁹ gloriā ei⁹ q̄si vnicentū a p̄e: plenū gr̄e et veritatis.

Job. 1

¶ **Sexto.** Agitur placenta. Et mos est/ vt vicissim agitet  
iā ab isto iā ab illo. Hoc mō et Christi⁹ dñs n̄ra placenta agi-  
rata est. Primo a matre in cunabul/more alioz p̄pueroz. Se-  
cūdo a Ioseph et Maria in egyptū. Tertio agitata est pla-  
cēta n̄ra a seipsa/in q̄rū hō opando vicz manualit̄ cū Ioseph  
patre suo paratius/ quē adiuuabar (p̄culdubio) postq̄z forti-  
fical⁹ esset in mēbus/ fabricare lingua. Itē obedēdo matri  
sue charissime/ dū adhuc puer erat/ in his q̄ ad puerū spectāt  
Quarto agitur iterū a seipsa: eñdo sez p̄dicādo/ exercitando  
se assidue in volūta te p̄is sui celestis. Quinto a patri potentia  
expulsus: a filij sapiētia duct⁹. a sp̄s bonitate acc⁹ in de  
ferrum. vt tenearetur a diabolo. Sexto agitata est placenta  
nostra a diabolo: hinc inde ducta. Ducebatur enim ex de-  
ferro i ciuitatem sanctā. de ciuitate sup̄ montē zc. Septimo  
agitata est placenta hec/ a populo/ sursum deorsumq̄ ad mo-  
dū pastē iacrata: in die n̄qz palmarū clamabāt. Benedict⁹  
qui venit in noīe dñi/ rex Israel. Die vero parasceues. Cruci-  
fige crucifige eum. Non habemus regē nisi cesarem zc.

¶ **Septimo.** Figuratur placenta formis varijs. Sic et  
Christus figuratus et signatus est/ a patre/ matre/ et iudeis.  
Primo a patre. Formauit eum pater omnimodo sibi similē  
sic q̄ nulla sit differentia: nisi q̄ a patre filius sit genit⁹. Et  
quidem a deo equaliter/ q̄ pater neqz melior: neqz potentior:  
neqz sapiētor sit filio: ita se oīno generando filium pater ex-  
pressit. De formatione et figuratiōe patris/ scribit Salo-  
mon. Cūdo est em̄ luc̄s eterne/ et speculū sine macula dei ma-  
lestatis/ et imago bonitatis illius. Itē Paulus ad Heb. Qui  
cū sit splendor glorie et figura substantie ei⁹. De hac formatio-  
ne q̄ format⁹ est a p̄e Christi⁹ ipse loquit̄ in euā. dicēs. Nūc  
em̄ p̄i signauit de⁹. zc. De hoc vide Dilarisū. Dabes ḡ quo-  
modo pater sua pp̄ria forma placētā nostrā formauerit.  
Secūdo formata fuit et figurata nostra placenta/ a matre

f

Sa. vi  
Deb. 1Job. 1  
8

# Passio

forma sua ppria: qz em̄ nō habuit genitorē carnalē: existimā  
dum est cum habuisse formā matris sue: qz natura in matre  
ad eo singulariter directa: errare i b̄ nō potuit: cū ex sola car  
ne ipsius matris ⁊ cooꝛatione spūs sancti genitus sit. De Be  
ge Ab̄ errū magnū sup̄ Dussus est. Sed nunq̄d ab obstet  
ricis figurat⁹ est: sicut nostri pueni: quaten⁹ rectificēt mem  
bra. Dico q̄ nō: nulla em̄ obstetricum in Cbristi natuitate  
aderat. Ut dicit Hiero. Neq̄ indigebat Cbristus huiusmo  
di membrorū rectificatiōe: qm̄ absq̄ omni angustia ⁊ lesione  
sui ⁊ matris natus: eo q̄ nascebat de p̄gine: sicut radius per  
vitru. Tertio signata est n̄ra placēta a iudeis/ ministris ⁊ gē  
tilib. A iudeis circūcidendo: imprimēdo ei antiquā illā for  
mā: qua Abrahā ⁊ oēs iudei figurabant. Voluit autē dñs si  
gurari hac forma: ne reijcerēt eū predicantē. Itē figurat⁹  
est in orto a Iuda: q̄ coindnatā oris sui formā osculo sedissi  
mo ei imprimebat. A ministris crudeliter ligat⁹. In domo  
Anne a Iape figurā p̄pessus a Balbo. In domo Cayp̄e  
colap̄bit⁹: ⁊ p̄pessus: innumerabilis affectus iniurijs. qua  
propter p̄culdubio plenus formaram in corpe suo visus est.  
Danc figuratiōē Esaias in spiritu p̄uidit: cū diceret. Ad  
est species ei: neq̄ decor. Et vidim⁹ eū ⁊ nō erat ei aspect⁹: et  
desiderauimus eū despectū ⁊ nouissimū viroz rē. Ibidem.  
Et nos putauim⁹ eū tanq̄ leprosz ⁊ p̄cūsum a deo ⁊ humili  
atū rē. Dabes itaq̄ quō p̄pter nos placēta n̄ra sit signata.

¶ Octauo. Pungitur placēta ne tamescat. Puncta fuit ⁊  
n̄ra placēta fratres corpe: qz virgis est celsus Cbristus dñs  
in domo Pylati. Capite: qz corona spinea ornatus. Pedib⁹  
dum irer: corde quoties de peccato r̄to cogitauit: in quib⁹  
nullum offert fructum passio sua sanctissima.

¶ Nono. Stripatur placenta cariofolia. Et n̄ra placentes  
stripata est clauis in manib⁹ ⁊ pedib⁹: imo ⁊ capite stripata est  
aculeis ⁊ cynamomo dulci. Nā dulces clauos canit ecclesia.

¶ Decimo. Sup̄ asserem ponit⁹ in fornace coquit⁹. Et no  
stra placēta sup̄ asserē crucis ponit⁹. Triplici quoq̄ igne co  
quit⁹. Igne deuotio cocta est farina fabarū eterna. Un̄ lo  
gil in Hieremia. In c̄baritate p̄petua dilexit te: ideo mise

Contra  
Delu  
dium.

Esai. 43

D

Die 31.

rans attraxi te. Igne passionis/cocta est farina antiqua frumenti scz corporis dñi Jesu. Unde dicit ipse dñs. Maiorem caritatem nemo habet: vt animam suam ponat q̄s p̄ amicos suos. Joh̄. xv  
 Igne compassionis/cocta est farina noua siliginis/anie scz  
 Dolerat enim ex compassione matris et aliorum rē.

¶ Undecimo. Extrahit placenta cocta de fornace lancea pistoria vt ad vsu habeat. Et Longinus lancea imisit in caminu illum amore flāmantē (cor Jesu Christi loquor et la tus) q̄s aperuit/et quo sanguis et aqua effluxit. Unde et sacramenta fluxerūt/per q̄ nobis fructus sue passionis applicat. Terram nō scissam/nemo hospitiū audet attingere. Ideo ad vsu nostrū scissa est illa placenta a Longino et pforata.

¶ Duodecimo. Conspicit placenta cocta/et monstratur alijs ad iudicandum qualiter sit cocta. Et quibusdā quidē placet/alijs vero displicet. Uni nimis: alteri min⁹ cocta videtur. Sic et Christus dñs mortuus et pforatus/ conspicit et monstrat alijs/ qui nōnullis quidē placuit, et ab his commendabatur. Alijs vero displicuit/et ab his reiciebatur. Conspiciunt eū populus/principes/mīlites/Centurio/Marie/et alie mulieres de Galilea/Johannes et Maria. Reiciit autē a populo q̄ preteriens crucē dicebat. Uab q̄ destruis templū dei/et in triduo reedificas illud. Reiciūt eū et principes dicētes. Alios saluos fecit/seipsum nō p̄t saluū facere. Et mīlites/die kriegsknecht/dicentes. Si tu es rex iudeorum saluū te fac. Itē latro. Si tu es Christus salua te et nos. Omnes hū reiciebant placenta istam. Comendabāt tamē quādam placenta nostrā. Nam Centurio. Vere (ait) filius dei hic erat. Mulieres et aliq̄ qui percussentes pectora Iherosolimā reuertebant Marie flebant amare. Mater autē nostre placente grum passa sit doloris est inenarrabile: quia sic miserabiliter viderat coctā. Gaudebat autē q̄ mittēda erat amicis in cōsolationē/virtutē/et releuationē ecclesie/in salutē populi.

¶ Tredecimo. Extracta placenta: est ad huc pendula nō dum indurata/nō frigesacta nō dum apra ad donandū. In uoluitur igit albo pāno/sindone/et ponit ad locū frigidum vt refrigescat. Et nostra placenta deposita de cruce/ in uoluit

# Passio

albo pãno sindone/reponiturq; in lapide loco frigido/ad tri-  
duũ. Nicodem<sup>9</sup> autē z Joseph hoc fecerũt: aduoluerũt z la-  
pidē ad monumentũ. Claudentes hostiũ: vt videlicet torra  
ista maneret custodita q̄usq; rigesceret/quousq; mortale hoc  
corpus fieret imortale: z sic aptũ efficeret/in imortali z glori-  
ficato corpore/ad donandũ anicis/sub alba mappa sanctif-  
simi sacramenti.

¶ Decimoquarto. Obtegũt placenta alba mappa: vt defe-  
rat z amics donet. Diciturq; illud Tberetianũ. Nun<sup>9</sup> no-  
strũ ornato s̄bis. Et torra nra donabilis/ modo frige facta  
ad triduũ in frigido promptuario/surrexit solida/imortalis  
facta/portabilis/donabilis. Tempus est/donet. Obtegitur  
itaq; pulcherrima z niuea mappula/specierũ sacra mentaliũ  
missaq; p totũ orbē suis amicis ad m̄ducandũ. Sed missa  
dico p famulos suos sacerdotes scz/quib; ita licet vt sum ar z  
dent ceteris: mun<sup>9</sup> q̄q; s̄bis ornēt/z litteris. Verbis. s. publi-  
ce cõcionando p p̄sentib; Et litteris ipsũ ornēt p futuris.